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TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD

Zdravotnictví, jako neustále se modernizující instituce, je nedílnou součástí

společnosti. Jedná se o respektovanou instituci, což ilustruje i hodnocení profese

lékař/lékařka, která s sebou nese velkou míru prestiže [Tuček 2016]. Stěžejním prostředím pro

lékařské a zdravotnické profese je nemocnice. Ta by jakožto fungující organizace měla být

tvořena týmy lidí, kteří spolu spolupracují a kooperují. Takové organizace chápe Keller jako

formální organizace, které „představují umělý prostředek koordinace aktivit většího počtu lidí

za určitým účelem“ [Keller 1997, str. 9]. Spolupráci zaměstnanců však ovlivňují různé faktory

a jedním z nich je gender [Keller 1997, str. 11]. Gender ovlivňuje a kategorizuje vztahy na

základě rozdílností mužského a ženského pohlaví, což ale může reprodukovat stereotypní

chování [Nedbálková 2006, str. 26]. Genderové stereotypy jsou zjednodušené představy

o tom, jak má vypadat a především se chovat typická žena a typický muž, aby byla dostatečně

femininní a muž dostatečně maskulinní [Renzetti 2005]. Podle těchto stereotypních

charakteristik se pak hodnotí i povolání, které je s nimi spojené. Například profese zdravotní

sestra je silně feminizovaná, což potvrzuje i statistika Českého statistického úřadu. Podle ní je

na pozici zdravotní sestra 97,52% žen [ČSÚ 2018]. Právě pro tyto nerovnosti považuji za

důležité zabývat se tématem genderu v oblasti zdravotnictví.

Důležitým pojmem, kterým se budu zabývat po celou moji práci, je gender. Jak

později uvedu, často je chybně zaměňován s termínem pohlaví. Je však důležité si uvědomit,

že gender je určitý aspekt sociálního, kulturního a psychického vyjádření sama sebe a co více,

naší maskulinity nebo feminity [Wharton 2005, str. 6]. Pojmy gender a zdravotnictví budu

využívat při analýze vztahů v nemocničním prostředí jakožto analytické kategorie.

Výchozí pozicí pro moji práci je vliv genderu už na samotný výběr školy a povolání

a dále pak jeho vliv na pracovišti. Ve své práci si kladu za cíl popsat, jak gender ovlivňuje

vztahy mezi lékaři, lékařkami a zdravotními sestrami, zdravotními bratry v konkrétní

nemocnici. Výzkumná otázka, na kterou se budu snažit ve své práci odpovědět, zní: jakým

způsobem reflektují vybraní aktéři nemocničního prostředí vliv genderu na organizační

strukturu nemocnice a interakce mezi zdravotnickým personálem. Svoji práci jsem rozdělila

do několika kapitol. Nejprve uvedu obecné informace týkající se genderu, pojmů s ním

souvisejících a jeho vlivu na společnost. Podrobněji se budu věnovat genderovým
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stereotypům a jejich projevům v praxi. Zmíním také klíčové teorie, ze kterých vycházím.

Jednou z nich je teorie Jana Kellera o formální, byrokratické organizaci a druhou z nich je

teorie Sandry Harding o genderovém univerzu. V závěru teoretické části se zaměřím na

konkrétní profese v nemocnici a na vtahy mezi nimi. Bakalářská práce je založena na

kvalitativním výzkumu, jehož hlavní metodou sběru dat byly polostrukturované rozhovory se

zaměstnanci nemocnice. V praktické části práce se zaměřím na propojení výchozí myšlenky

teorie se samotným výzkumem.
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2 GENDER V SOCIOLOGICKÉ PERSPEKTIVĚ

V prvé řadě považuji za důležité vyjádřit, jak pracuji se samotným pojmem gender. Tento

pojem je často zaměňován za termín pohlaví, proto je třeba tyto dva pojmy od sebe odlišit.

Pojem pohlaví odkazuje na fyzické rozdíly mezi muži a ženami, na druhé straně gender

reflektuje psychologické, sociální, historické a kulturní rozdíly. Gender jako takový je

proměnlivý a tvárný, zároveň úzce souvisí se sociálním světem, který určuje, co je ženské

a co je mužské [Jarkovská 2014]. Amy S. Wharton definuje gender pomocí jeho tří hlavních

funkcí. Podle ní je gender stav, ale také proces, který je neustále reprodukován a tvořen.

Gender není jen vlastností jednotlivce, ale můžeme ho najít ve všech rovinách sociální

struktury. V neposlední řadě gender prohlubuje vztahovou nerovnost, a to nejen v institucích

ale i v běžném životě [Wharton 2005, str. 5]. Z těchto definic můžeme vidět, že gender nás

obklopuje v běžném životě, ať vědomě, tak nevědomě. Je tak nedílnou součástí každodenního

života. Jedním z projevů genderového uspořádání vztahů mezi muži a ženami je reprodukce

genderových stereotypů.

Jeden z nejčastějších stereotypů, se kterým se setkáváme, se vztahuje k genderovým

rolím. Abychom mohli být „správnou“ ženou a „správným“ mužem a vyhovět tak

požadavkům společnosti, je důležité plnit předem určenou genderovou roli. Genderová role je

podle Jarkovské tvořena očekáváními, která máme vůči držitelům a držitelkám daných pozic,

a naopak i očekáváními, která jsou kladena na nás [Jarkovská 2014]. Jak už jsem zmiňovala

výše, pokud člověk tyto role nedodržuje, je dost možné, že bude společností nepochopen,

v mnoha případech i sankcionován. Genderové role si děti začínají osvojovat v rámci procesu

socializace. Role, kterou následně člověk bude po svůj život naplňovat, se mění v závislosti

na společnosti a na jejích standardech, respektive na společenských představách o ideální ženě

a muži. Tyto představy se formují v čase a prostoru. Sankcionování může být zprvu

nenápadné, ale ve svých důsledcích znatelné [Janošová 2008].

Vytvořené role se liší v závislosti na dané kultuře, ale zároveň nám v té naší připadají

nevyhnutelné [Meadová 2010]. Je tudíž pravidlem, že své vymezené role můžeme považovat

za předem dané na základě nějakého obecného zákona [Oakleyová 2000]. Na kulturní

a sociální genderové role odkazuje nejen genderová role, ale i genderová identita.

2.1 Gender, genderová role, genderová identita
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 Genderová identita je subjektivně akceptovaná představa o genderových vlastnostech,

se kterými se jedinec ztotožňuje, nebo je odmítá. Na jejím rozvoji se podílejí jak biologické,

tak sociální faktory [Vágnerová 2005]. Stejně jako tomu je u genderové role, ani identita není

jedinci předurčena biologicky od narození (je pouze předcházena pohlavím), je to tedy něco,

co si jedinec postupně osvojuje vlivem společnosti. U většiny případů je genderová identita

obrazem pohlaví a samotné genderové kategorie. Výjimky můžeme nacházet například

u transsexuálů, kde se pohlaví neslučuje s představou identity [Lippa 2009].

Pro moji práci je klíčová teorie Sandry Harding o genderovém univerzu, proto s ní budu

v této kapitole podrobněji pracovat. Sandra Harding rozděluje genderové univerzum do tří

rovin, a to na symbolické univerzum, dělbu práce a rovinu individuální [Harding 1986].

Teorie symbolického univerza uvádí, že vše, co je ve společnosti spojováno s mužstvím, je

více ceněno a je nadřazeno tomu, co je spojováno s ženstvím. Ženský princip je pak hodnocen

v závislosti na reprodukční funkci. Takový symbolismus má za důsledek tvorbu nerovných

dichotomií, jako například mysl a tělo nebo racionální a citový. V těchto dichotomiích je

racionalita přiřazována k mužskému pohlaví a naopak [Harding 1986]. Jako jeden z příkladů

bych mohla uvést stereotypní roli ženy jako pečovatelky, tato role je totiž spojována právě

s vlastnostmi jako je citlivost a empatie, které jsou přisuzovány ženám [Dudová,

Volejníčková 2014]. Podobně se reprodukuje tento binární symbolismus také v oblasti dělby

práce, kde se mužům přiřazují funkce a profese ve veřejné sféře, tedy té materiální, a ženám

ve sféře soukromé s důrazem na reprodukci. Tuto rovinu můžeme vidět v historii, kdy ženy

ve veřejné sféře příliš nepůsobily. Důkazem je odpírání volebního práva ženám, nebo zákaz

zúčastňování se veřejných zasedání. Na rovině individuální se jedná o osvojování

genderových rolí v průběhu socializace. Ženy a muži se mají chovat podle očekávání

společnosti, a tedy naplňovat své role. Naplňování těchto rolí má vytvářet model přirozenosti

a obrací se k biologickému pohlaví [Šmausová 2002]. Tyto tři roviny se navzájem podporují


[…]


v případě poskytnutí určitých služeb nadřízenému. Je to právě oblast managementu, kde se

ukazují manažerské praktiky jako silně genderované [Dudová, Křížková, Fischlová 2006].

Proto dle mého názoru jedním z důvodů, proč respondenti nereflektovali ve výpovědích

gender jako problém, může být specifická oblast zdravotnictví, která je zaneprázdněná kvůli

vážnosti svého zaměření.

Analytickou část bych proto chtěla uzavřít zamyšlením se nad dalším možným

výzkumem, který by měl za úkol odkrýt přímý důvod, proč respondenti z oblasti zdravotnictví

nereflektovali gender jako problém. Metodou by mohla být komparace odpovědí z odlišných

5.6 Možné vysvětlení závěru výzkumu
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pracovních odvětví. V poslední řadě je však důležité zmínit, že nereflektování genderu

neznamená jeho nepřítomnost.
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6 ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jak zdravotnický personál reflektuje

problém genderu v konkrétní nemocnici z jejich vlastní perspektivy. Otázkou bylo, jakým

způsobem se gender promítá do organizační struktury nemocnice a jak ovlivňuje interakce

mezi zdravotnickým personálem z perspektivy dotázaných aktérů. Ze zdravotnického

personálu se stali mými konkrétními respondenty lékař/lékařka a zdravotní sestra/bratr.

Výzkum probíhal v prostředí nemocnice za pomoci polostrukturovaných rozhovorů. Díky

získaným datům jsem mohla analyzovat perspektivy respondentů, které se vyznačovaly

značnými rozpory ve výpovědích. Tyto rozpory se staly klíčové pro moji analytickou část.

S ohledem na teoretickou část a odpovědi respondentů jsem byla schopna odpovědět

na výzkumnou otázku. V teoretické části jsem se zabývala klíčovými, ale i základními tématy,

o které se následně výzkum opíral. Svoji analytickou část jsem rozdělila do několika kapitol,

které jsem považovala za klíčové. V každé z nich jsem pak analyzovala odpovědi respondentů

a doplňovala je se znalostmi získanými z odborných zdrojů. Na výzkumnou otázku jsem

odpověděla následovně: respondenti ve většině případů nereflektovali vliv genderu na

interakce mezi lékaři/lékařkami a zdravotními sestrami a bratry, zároveň s tím však byli

schopni definovat přítomné genderové stereotypy. Jedním z nejzajímavějších výsledků byl

fakt, že i přes popření genderového vlivu bylo z výpovědí patrné, že sami respondenti se

některými genderovými stereotypy řídí a ovlivňují jejich názory. Například při otázce na

obsazování mužů a žen v řídících funkcích v nemocnici respondenti nevnímali větší rozdíly,

ale zároveň zmínili jeden z nejčastějších genderových stereotypů týkající se získávání

pracovních míst na základě charakteristických mužských nebo ženských vlastností.

Z odpovědí totiž vyplynulo, že podle respondentů jsou muži díky svým vlastnostem více

cílevědomí, a tudíž lépe získají práci na vysokých managerských pozicích v nemocnici. Tento

stereotyp ve svých důsledcích v praxi podpořily i statistiky o zastoupení mužů a žen

v konkrétních pozicích v nemocnici. Dalším tématem, ve kterém jsem našla rozpor, bylo téma

rovných možností při získávání vyššího pracovního místa. Respondenti totiž vnímali

mateřskou dovolenou jako jistou překážku v kariérním růstu. Konkrétně byla zmíněna pozice

primář/primářka.

Z odpovědí bylo zjištěno, že perspektivy respondentů se shodují při zásadní otázce

vlivu genderu, ale dále se pak rozcházejí a reflektují jasné genderové stereotypy. Stereotypy
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byly vnímány v jejich osobních názorech, tudíž je zde předpoklad, že ovlivňují i interakce

mezi nimi. Tento předpoklad pak doplňují i teoretická data a statistiky. Téma genderu

ve zdravotnictví je velmi důležitým a aktuálním tématem už jen z výsledku mé práce. Nabízí

se totiž otázka, na kterou by bylo třeba rozsáhlejšího výzkumu a to, jak je možné,

že respondenti sami nedovedou genderovou tematiku reflektovat jako problematickou.

V poslední kapitole analytické části se snažím přijít na možná vysvětlení a případně

rozšíření mého výzkumu. Téma zdravotnictví je specifickým, ale zároveň běžným tématem,

a proto je dle mého názoru tak zajímavým. Oblast rovnosti genderu je aktuálním tématem

nejen v České republice, ale i ve světě a potvrzuje to počet organizací, které se jim zabývají

jak na vládní, tak soukromé úrovni. Z těchto důvodů považuji za příhodné se zabývat

rozšířením tohoto tématu v dalším výzkumu.
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8 RESUMÉ

My bachelor thesis is focused on the topic of gender in healthcare as viewed by the

specific practitioners in the field. These are both male and female doctors and nurses. My goal

is to describe how gender affects the organisational hierarchy and structure of a specific

hospital. How gender influences the day to day interactions in the field as described by the

practitioners themselves and also wether these practitioners view gender as an influential

factor. Last but not least as a part of my research I also analyse gender as a driving force

in choosing the future study field and occupation of the respondents. My work is based

on qualitative research with semi-structured interviews with male and female doctors and

nurses in a specific hospital.

The results of my research show that respondents are able to reflect gender stereotypes

in the hospital, but they do not perceive gender as problematic. In the answers I found

contradictions that were interesting to analyze. Most respondents stated that gender from their

perspective does not affect workplace relationships, but that does not mean that gender does

not really interfere in practice. The respondents themselves mentioned gender stereotypes that

influenced them.

This topic is very relevant, as evidenced by the fact that more and more institutions

interested in gender. For other research, I would suggest deeping research and comparing

them with other work sectors.