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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je „popsat, jak gender ovlivňuje vztahy mezi lékaři, lékařkami, zdravotními sestrami,
zdravotními bratry v konkrétní nemocnici.“ Tento obecný cíl zpřesňuje výzkumná otázka „jakým
způsobem reflektují vybraní aktéři nemocničního prostředí vliv genderu na organizační strukturu
nemocnice a interakce mezi zdravotnickým personálem.“ Provedený kvalitativní výzkum na tuto
otázku uspokojivě odpověděl.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

V teoretické části práce jsou představeny koncepty genderu, genderových stereotypů a teorie
genderového univerza. Autorka přitom používá relevantní literaturu, ale ne zcela jasné vyjadřování (viz
níže) úroveň práce snižuje.

V metodologické kapitole je citována řada obecných charakteristik kvalitativního výzkumu, ale je v ní
nedostatečně vysvětleno, jak autorka tyto obecné zásady aplikovala, zejména v otázce analýzy dat.
Autorka se hlásí k metodě zakotvené teorie, ale ve výsledcích není popsána žádná teorie, kterou by
z empirické materiálu vyvodila.

Analýza se opírá o 8 rozhovorů se zdravotníky a její výsledky jsou rozděleny do několika témat
(motivace výběru povolání, jejich aspirace na vedoucí pozici, názory na vztah kariéry a rodiny a
závěrečnou reflexi). Kladně hodnotím, že autorka jasně odděluje postoje komunikačních partnerů
partnerek od vlastních interpretací a že odkazuje k teoriím a konceptům použitým v teoretické části
práce.

Ve všech částech analýzy je zdůrazňováno, že si zpovídaní protiřečí, resp. že bagatelizují jasné
genderové nerovnosti a stereotypy. Domnívám se, že je to částečně způsobeno tím, že autorka při
rozhovorech s nimi explicitně používala termín gender a vedla je k tomu, aby se k němu vztahovali. To
není úplně šťastná strategie, protože tento termín není v češtině dobře etablovaný a lidé ho obvykle
chápou jinak, než jak je používán v sociálních vědách (nebo mu nerozumí vůbec). Autorka ale tento
problém do značné míry reflektuje a celkově v prokazuje schopnost data sociologicky analyzovat.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Hlavní text práce má kvůli nerespektování doporučeného formátu pouze 26 stran, ale předepsaný počet
slov byl dodržen. Autorka standardně pracuje s odkazy na literaturu. Jazyková kvalita práce není valná.
Text je sice logicky strukturovaný do kapitol, ale samotná výstavba textu v rámci kapitol je mnohdy
zmatečná a některé pasáže, zejména v teoretické části práce, jsou obtížně srozumitelné. Autorka
nedostatečně vysvětluje a zdá se, že předpokládá, že čtenáři použité teorie či koncepty znají a mnohé
si domyslí. Např. na s. 3 odkazuje na definici genderu podle Amy Wharton pomocí jeho tří funkcí, ale
není jasně vysvětleno, jaké funkce to jsou. Na druhou stranu oceňuji, že text je bez překlepů a
pravopisných chyb.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Jedná se o přepracovanou práci. Předchozí verzi jsem nehodnotila, ale po prostudování příslušných
posudků mohu konstatovat, že práce již netrpí nejzávažnějšími chybami v nich uvedenými (absence
anonymizace respondentů, chyby v citacích, povrchní resp. chybějící analýza dat). V práci se stále
vyskytují některé problémy, zejména nízká jazyková úroveň a metodologické nejasnosti. Nicméně tyto
problémy nepovažuji za tak závažné, aby bránily obhajobě práce. Navíc je třeba ocenit schopnost
analyzovat data pomocí zvolených konceptů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

1. Vysvětlete, jaké tři funkce podle A. Wharton definují gender.

2. Popište, jak jste postupovala při analýze dat. Skutečně váš postup a jeho výsledky odpovídají metodě
zakotvené teorie?

3. Jak podle vás komunikační partneři a partnerky rozumí pojmu gender a jak se jejich pojetí liší od toho
sociologického?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.

Datum: 10. 5. 2019
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